
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 52 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE (APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. 24 DEL 22/06/2000) - 
ART. 22 COMMA 1 E 3 - "MOZIONE DI CENSURA ALL'OPERATO DEL 
CONSIGLIERE COMUNALE F.B..

DEL 19.10.2018

L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di ottobre alle ore  19,00 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 
15/10/2018 prot. 14180, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Pasquale Pedditzi nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Fadda Mario X

Contini Gregorio X

Corona Francesca X

Farci Basilio X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Moderana Debora X

Mudu Gianluca X

Pedditzi Pasquale X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Serra Francesco X

Serra Giovanna Maria X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Giantonio Sau.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X Il Responsabile del Servizio Giuridico, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



Rientra il Consigliere Melis Antonio; 

Consiglieri presenti in Sala n. 15, assenti n. 2 (Ghironi Sebastiano – Uccheddu Maria Rita). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che in data 07 Settembre 2018 il Consigliere Gregorio Contini aveva presentato richiesta 
di Interpellanza al Presidente del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che la richiesta di Interpellanza è stata inserita al 1° Punto all’Ordine del Giorno della seduta 
consiliare del 03 Ottobre 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 03/10/2018, con la quale sono stati discussi gli 
argomenti proposti dalla stessa Interpellanza; 

VISTO l’art. 22, del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di 
Maracalagonis, approvato con deliberazione del C.C. n. 24 del 22.06.2000, che regola il diritto di 
presentazione di interrogazioni, interpellanze e mozioni, il quale al Comma 1 (prevede che i Consiglieri 
hanno diritto di presentare, per iscritto o verbalmente, interrogazioni, interpellanze e mozioni su argomenti 
che riguardano direttamente le funzioni di indirizzo e di controllo politico-amministrativo del Consiglio 
Comunale e le altre competenze allo stesso attribuite dalle leggi e dallo Statuto Comunale), al Comma 3 
specifica che: “Nel Caso in cui l’interpellante non si ritenesse soddisfatto della risposta ottenuta, potrà 
trasformare l’interpellanza in una mozione, che verrà iscritta all’Ordine del Giorno di una successiva seduta 
dell’organo consigliare e sulla quale il Consiglio si pronuncerà con il voto”; 

RILEVATA la dichiarazione a verbale del Consigliere Contini nella seduta sopra citata di voler trasformare 
l’interpellanza in mozione; 

VISTA la richiesta di mozione di censura all’operato dell’Assessore F. B., presentata dal Consigliere 
Comunale Gregorio Contini al Presidente del Consiglio, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 
13698 del 08 Ottobre 2018, allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Giuridico, formulata su richiesta del Presidente del 
Consiglio, nel testo risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

VISTI:  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

UDITE: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Consigliere proponente 
Contini Gregorio;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

le seguenti dichiarazione di voto dei Consiglieri: 

� Melis Elisabetta, che annuncia la sua astensione dal voto;  

� Il Sindaco Mario Fadda, che annuncia il proprio voto contrario alla richiesta di mozione di censura 
all’operato dell’Assessore F. B.; 

� Il Consigliere Usala Antonina che annuncia il voto contrario e chiede di respingere la mozione di 
censura nei confronti dell’Assessore F.B., richiesta dal Consigliere Contini Gregorio;  



� il Presidente del Consiglio il quale, dopo aver accertato che non vi sono ulteriori dichiarazioni di 
voto da parte dei Consiglieri, propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Ghironi Sebastiano – 
Uccheddu Maria Rita), astenuti n. 5 (Corona Francesca – Fogli Ennio – Melis Elisabetta – Mudu Gianluca – 
Pedditzi Pasquale), votanti n. 10, favorevoli n. 1(Contini Gregorio), contrari n. 9 (Fadda Mario – Farci 
Basilio – Melis Antonio – Moderana Debora – Perra Mariangela – Pinna Saverio – Serra Francesco – Serra 
Giovanna Maria – Usala Antonina). 

 

DELIBERA 

DI NON APPROVARE la richiesta di mozione di censura all’operato dell’Assessore F. B., presentata dal 
Consigliere Comunale Gregorio Contini al Presidente del Consiglio, acquisita al Protocollo Generale 
dell’Ente al n. 13698 del 08 Ottobre 2018, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 



Il Segretario Comunale

F.to  Pasquale Pedditzi F.to  Giantonio Sau

Il Presidente

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 15/10/2018
F.to Giantonio Sau

Il Responsabile del Servizio Giuridico

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 

Maracalagonis, li    15/10/2018
Il Responsabile del Servizio Giuridico

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

F.to Giantonio Sau

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 15/10/2018 Il Segretario Comunale

 Giantonio Sau

Maracalagonis, lì 26/10/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 26/10/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.481 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 14820 del 26/10/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   05/11/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

X

Maracalagonis, lì 26/10/2018 Il Segretario Comunale

F.to  Giantonio Sau



  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 26/10/2018




